关于印发《乌鲁木齐市生态环境行政执法

减免责清单（试行）》的通知

各区（县）分局、局属各单位、机关各科（室）：

《乌鲁木齐市生态环境行政执法减免责清单（试行）》已经2024年第6次局务会审议通过，现予以印发，请抓好贯彻实施。

2024年3月1日

	乌鲁木齐市生态环境行政执法减免责清单（试行）
一、不予行政处罚清单

	序号
	管理领域
	违法事项
	设定依据
	不予行政处罚的情形
	不予行政处罚的依据
	后续监管措施
	权力层级

	1
	生态环境监管
	所有生态环境行政处罚事项
	生态环境相关法律、法规、规章等。
	1.违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的；

2.当事人有证据足以证明没有主观过错的；

3.不满十四周岁的未成年人有违法行为的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十条、第三十三条；《生态环境行政处罚办法》第四十二条。
	责令改正

行政指导

行政回访

批评教育
	市级生态环境主管部门

	2
	生态环境监管
	对建设项目“未批先建”行为的行政处罚
	《中华人民共和国环境影响评价法》第三十一条
	在《建设项目环境影响评价分类管理名录》第三条（一）（二）项所列环境敏感区以外，改、扩建项目或者租赁厂房（场地）项目未依法报批环评审批手续擅自开工建设，未投入生产或者使用，执法人员现场检查后及时停止建设或者恢复原状，且违法行为未造成环境污染后果的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	3
	生态环境监管
	对建设项目未依法备案行为的行政处罚
	《中华人民共和国环境影响评价法》第三十一条
	建设项目未依法备案建设项目环境影响登记表，在执法人员现场检查之日起5个工作日内按要求完成备案，且违法行为未造成环境污染后果的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	序号
	管理领域
	违法事项
	设定依据
	不予行政处罚的情形
	不予行政处罚的依据
	后续监管措施
	权力层级

	4
	生态环境监管
	对建设项目“未验先投”行为的行政处罚
	《建设项目环境保护管理条例》第二十三条
	环境影响报告表类建设项目已办理环评审批手续，违反建设项目竣工环境保护验收制度未办理环保验收，污染防治设施和措施已按照环境影响评价批复要求建成并投入使用和落实，在执法人员现场检查之日起三个月内完成验收并公开验收报告，且污染物达标排放。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	5
	生态环境监管
	对未按规定报备应急预案或开展应急培训行为的行政处罚
	《突发环境事件应急管理办法》第三十八条
	已按规定制定突发环境事件应急预案但未按规定将应急预案备案或者未按规定开展应急培训、如实记录培训情况，执法人员现场检查后5日内完成整改的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	6
	生态环境监管
	对超标排放污染物行为的行政处罚
	《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条；
《中华人民共和国大气污染防治法》第九十九条；
《排污许可管理条例》第三十四条。
	除第一类污染物、有毒有害物质、放射性物质、重金属、持久性有机污染物之外，超标排放水污染物（pH、色度除外）超标倍数在10%以内，3日内整改的；大气污染物（恶臭除外）超标倍数在10%以内，1日内整改的；噪声超过1分贝以内，当日完成整改的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	序号
	管理领域
	违法事项
	设定依据
	不予行政处罚的情形
	不予行政处罚的依据
	后续监管措施
	权力层级

	7
	生态环境监管
	对未按规定安装、使用自动监测设备或未与生态环境部门联网行为的行政处罚
	《中华人民共和国水污染防治法》第八十二条；
《中华人民共和国大气污染防治法》第一百条；
《排污许可管理条例》第三十六条。
	未按规定安装、使用自动监测设备或未与生态环境部门联网，且期间按要求开展自行监测，在执法人员现场检查之日起5个工作日内整改的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	8
	生态环境监管
	对环境信息未及时公开或者公开内容不全行为的行政处罚
	《中华人民共和国环境保护法》第六十二条；《中华人民共和国水污染防治法》第一百条、第八十二条；《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百零二条；《排污许可管理条例》第三十六条；《企业环境信息依法披露管理办法》第二十八条、第二十九条。
	环境信息未及时公开或公开内容不全面、不准确，在执法人员检查之日起5个工作日内按要求完成整改的（不含公开内容弄虚作假行为）。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	序号
	管理领域
	违法事项
	设定依据
	不予行政处罚的情形
	不予行政处罚的依据
	后续监管措施
	权力层级

	9
	生态环境监管
	对污染防治设施运行不正常行为的行政处罚
	《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条；
《中华人民共和国大气污染防治法》第九十九条；
《排污许可管理条例》第四十四条。
	因突发故障等非主观故意因素导致污染防治设施运行不正常，24小时内向属地生态环境部门报告并采取停、限产措施减少污染物排放，且已联网的在线监控企业日均值未超标的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	10
	生态环境监管
	对未按规定变更辐射安全许可证行为的行政处罚
	《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》第五十二条
	未按规定变更辐射安全许可证单位名称、地址、法定代表人，在执法人员现场检查之日起5个工作日内向原发证机关申请办理辐射安全许可证变更手续，并提交完整变更材料的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	11
	生态环境监管
	对未在密闭空间或者设备中进行产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动行为的行政处罚
	《中华人民共和国大气污染防治法》第一百零八条
	首次发现，产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动，未在密闭空间或者设备中进行，执法人员现场检查时可以立即完成整改的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	序号
	管理领域
	违法事项
	设定依据
	不予行政处罚的情形
	不予行政处罚的依据
	后续监管措施
	权力层级

	12
	生态环境监管
	对环境管理台账记载内容不完整行为的行政处罚
	《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百零二条、第一百一十二条；《排污许可管理条例》第三十七条。
	首次发现，环境管理台账记载内容不完整，在执法人员现场检查之日起3个工作日内整改的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	13
	生态环境监管
	对未按规定设置危险废物识别标志行为的行政处罚
	《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百一十二条
	首次发现，未按照规定设置危险废物识别标志，在执法人员现场检查之日起3个工作日整改的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	14
	生态环境监管
	对不规范贮存危险废物行为的行政处罚
	《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百一十二条
	首次发现，危险废物管理台账记录不规范不全面、贮存不规范，所涉及危险废物量不足0.1吨（剧毒废弃危险化学品除外），在执法人员现场检查之时当日内整改的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	序号
	管理领域
	违法事项
	设定依据
	不予行政处罚的情形
	不予行政处罚的依据
	后续监管措施
	权力层级

	15
	生态环境监管
	对未按照规定开展自行监测等行为的行政处罚
	《中华人民共和国大气污染防治法》一百条；《中华人民共和国水污染防治法》第八十二条；《排污许可管理条例》第三十六条。
	首次发现，未按规定对所排放的污染物自行监测、未保存原始监测记录的，在执法人员现场检查之日起5个工作日内整改的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	16
	生态环境监管
	对不正常使用焊烟等相关烟气收集处理设施行为的行政处罚
	《中华人民共和国大气污染防治法》第一百零八条
	首次发现，焊机厂房内工作，不正常使用焊烟等相关烟气收集处理设施的行为，在执法人员现场检查时立即整改的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	17
	生态环境监管
	对未按规定时间要求提交执行报告、未设置排放口信息化标识牌行为的行政处罚
	《排污许可管理条例》第三十七条；《中华人民共和国大气污染防治法》第一百条。
	首次发现，未填报或者未按《排污许可管理条例》规定填报排污许可登记表、环境管理台账记录数据不全，经责令改正立即改正补报完毕的；已核发排污许可证的，未按规定时间要求提交执行报告、未设置排放口信息化标识牌，在执法人员检查之日起3个工作日内按要求完成整改的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门免于处罚事项清单（2022年版）》。
	责令改正
行政指导
行政回访
批评教育
	市级生态环境主管部门

	二、从轻行政处罚清单

	序号
	管理领域
	违法事项
	设定依据
	从轻行政处罚的情形
	从轻行政处罚的依据
	后续监管措施
	权力层级

	1
	生态环境监管
	所有生态环境行政处罚事项
	生态环境相关法律、法规、规章等。
	1.主动消除或者减轻生态环境违法行为危害后果的；
2.生态环境违法行为所致环境污染轻微、生态破坏程度较小的；
3.法律、法规、规章规定的其他应当从轻行政处罚的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条；
《生态环境行政处罚办法》第四十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门规范适用行政处罚裁量权实施办法》第九条。
	责令改正
行政指导
行政回访
行政约谈
	市级生态环境主管部门

	2
	生态环境监管
	因污染环境、破坏生态造成大气、地表水、地下水、土壤、森林等环境要素和植物、动物、微生物等生物要素的不利改变，以及上述要素构成的生态系统功能退化。
	生态环境相关法律、法规、规章等。

赔偿义务人积极履行生态环境损害赔偿责任的，在行政处罚前签订生态损害赔偿磋商协议的。

	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条；
《生态环境行政处罚办法》第四十三条；
《生态环境损害赔偿管理规定》第十一条。
	责令改正
行政指导
行政回访
行政约谈
	市级生态环境主管部门

	三、减轻行政处罚清单

	序号
	管理领域
	违法事项
	设定依据
	减轻行政处罚的情形
	减轻行政处罚的依据
	后续监管措施
	权力层级

	1
	生态环境监管
	所有生态环境行政处罚事项
	生态环境相关法律、法规、规章等。
	1.受他人胁迫或诱骗实施生态环境违法行为的；
2.主动供述生态环境部门尚未掌握的生态环境违法行为的；
3.积极配合生态环境部门查处生态环境违法行为具有立功表现的；
4.法律、法规、规章规定的其他应当减轻行政处罚的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条；
《生态环境行政处罚办法》第四十三条；《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团生态环境部门规范适用行政处罚裁量权实施办法》第九条。

	责令改正
行政指导
行政回访
行政约谈
	市级生态环境主管部门

	四、免予行政强制措施清单

	序号
	管理领域
	违法事项
	设定依据
	免予行政强制措施的情形
	免予行政强制措施

的依据
	后续监管措施
	权力层级

	1
	生态环境监管
	违反法律法规规定排放污染物，造成或者可能造成严重污染，对造成污染物排放的设施、设备实施查封、扣押
	《中华人民共和国环境保护法》第二十五条；
《中华人民共和国大气污染防治法》第三十条；
《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第二十七条；《中华人民共和国土壤污染防治法》第七十八条；《医疗废物管理条例》第三十九条；《环境保护主管部门实施查封、扣押办法》第六条。
	1.违法行为情节显著轻微或者没有明显社会危害的；
2.城镇污水处理、垃圾处理、危险废物处置等公共设施的运营单位；
3.生产经营业务涉及基本民生、公共利益的；
4.实施查封、扣押可能影响生产安全的。
	《中华人民共和国行政强制法》第十六条；《环境保护主管部门实施查封、扣押办法》第六条
	责令改正
立案查处
行政回访
行政指导
行政约谈
	市级生态环境主管部门